PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 29 de agosto de 2025.

Oficio n® 10939/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 503/2025

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n2 503/2025, de autoria da Nobre Vereadora Valentina, encaminhado pelo
Oficio n? 1022/2025-GP, de 12 de agosto de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a politica do Aluguel Social no
Municipio de Foz do Iguacu, remetemos a manifestagdo do Instituto de Habitagdo de Foz do Iguagu —
FOZHABITA -, por meio do Oficio n? 937, de 26 de agosto de 2025 ¢ da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, por meio do Memorando n2 62806, de 27 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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FOZHABITA

=~ {EABITA INSTITUTO DE HABITACAO DE FOZ DO IGUACU

CIDADE QUE INSPIRA E TRABALHA

Foz do Iguacgu, 26 de agosto de 2025.

Oficio n® 937/25 — FOZHABITA - SERVICO SOCIAL

Assunto: CONTRIBUICAO AO SOLICITADO PELO CAMARA DE VEREADORES -
REQUERIMENTO 503/2025

Prezados

Vimos por meio deste prestar informagdes pertinentes, a fim de colaborar com a elaboracdo da
resposta ao solicitado pela Vereadora Valentina, via Requerimento n° 503/2025, o qual solicita

informagdes relacionadas ao beneficio Auxilio Aluguel.

1) Sim, o auxilio aluguel ¢ um beneficio eventual, regulamentado pelo Decreto federal 6.307/2007,

que trata sobre os beneficios eventuais regulamentado no municipio.

2) O instrumento normativo que regulamenta o auxilio aluguel é a Resolugcdo Cmas n°® 11 de 27 de
margo de 2024, que dispde sobre a regulamentacdo dos Beneficios Eventuais no ambito do Sistema
Unico de Assisténcia Social do Municipio de Foz do Iguagu - PR, e a Portaria 32/2022 regulamenta

o Auxilio Aluguel no &mbito municipal.

3) O auxilio aluguel foi regulamentado, em mar¢o de 2019 por meio da Portaria n® 059/2019 que,
foi realizada algumas modificagdes foi substituido pela Portaria n® 081/2019, apds quase 3 anos de
operacionalizacdo do beneficio do Auxilio Aluguel, em 2022 uma nova Portaria foi publicada com

novos ajustes, a Portaria 32/2022 que esta em vigor até 0 momento presente.

4) Atender as familias que estdo em vulnerabilidade social de forma temporaria, conforme a
Resolugdo 11/2024 Cmas o Beneficio Eventual Auxilio aluguel tem o intuito de atender com a
concessdo de valores financeiros destinados ao individuo e/ou familia para pagamento de aluguel,

como forma de enfrentamento da situagao de:
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I - abandono ou da impossibilidade de garantir abrigo aos filhos em situagdo de
reintegracdo familiar. Sera

concedido a familia que possuir membro que esteja em medida protetiva de
acolhimento e que, para a

reintegragdo familiar dependa das condigdes de moradia;

II - para adolescentes que atingiram a maior idade e em razdo de medida protetiva
dependa das condigdes

de moradia para sua reintegracdo comunitaria;

IIT - prevengdo e/ou enfrentamento de perda circunstancial de moradia decorrente da
ruptura de vinculos

familiares, ou da presenca de violéncia fisica, psicoldgica, moral, sexual e
patrimonial ou de situa¢des de

ameaca a vida;

IV - desastres, calamidade publica ou interdicdo do imovel pela Defesa Civil em
funcdo dos eventos que

levaram ao reconhecimento da situacdo de emergéncia e sua concessdo sera
mediante apresentacdo de

laudo da Defesa Civil para o Fozhabita;

V - outras situagdes sociais que comprometam a sobrevivéncia.

§ 20 - As solicitagoes do Beneficio Eventual de Auxilio Moradia, seguindo critérios ja estabelecidos
nesta resolucdo, serdo enviadas ao Instituto de Habitacdo de Foz do Iguacu que o executara
conforme regulamentacdo propria e disponibilidade or¢amentaria.

Dessa forma, o Setor de Servico Social recebe as solicitagdes/encaminhamentos para Auxilio
Aluguel, realiza analise em relagdo ao atendimento dos critérios e impedimentos, realiza o
atendimento e orientagdes as familias aprovadas, recebe a documentacdo pertinente ao acesso do
beneficio. Apds este processo, o Setor Financeiro sera responsavel pelos pagamentos e o Setor de

Fiscalizagdo pelo monitoramento/fiscalizagdo trimestral.

5 ¢ 6) O valor do beneficio é de ATE R$1.190,00, nio podendo variar por caracteristicas como
tamanho da familia ou regiio o beneficio ¢ pago diretamente a(ao) beneficiaria(o), que tem
autonomia de escolher o imovel que atendas as suas necessidades, pelo prazo de 1 (um) ano,
podendo ser prorrogado por mais 06 (seis) meses. A moradia locada pela familia deve estar em

situacdo regular, fazendo-se necessario a apresentacdo do contrato de locacdo e matricula atualizada
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do imével.

7) Nos ultimos trés anos foram atendidas 139 familias beneficiadas pelo auxilio aluguel.

8) Atualmente estdo inseridas no auxilio aluguel 42 familias.

9) Atender as familias que estdo em vulnerabilidade social de forma temporaria, conforme a
Resolugdo 11/2024 Cmas.

10) As solicitagdes sdo encaminhadas pela rede socioassistencial e publica municipal, via Sid
(Sistema de Informagdes digitais) situacOes expressamente ordenadas por orgdos publicos
(Prefeitura Municipal, Poder Judiciario e Ministério Publico) que flagrem situacdes de risco em
estruturas habitacionais na cidade de Foz do Iguagu, que gerem a interdi¢des de imoveis e a
probabilidade de ocorrerem inundagdes, desabamentos, desmoronamentos, rupturas abruptas, risco
de vida, incéndio e outras situagdes analogas que determinem a imediata retirada de seres humanos,

solicitando-se, quando for o caso, embasamento via Laudo oficial da Defesa Civil.

11)A Inclusdo das familias no referido auxilio, requer disponibilidade orgamentaria e as
solicitagdes vem por meio da Rede de atendimento Publica que realiza o acompanhamento das

familias, ndo existe fila de espera, porém por falta de orgamento ndo estdo ocorrendo atualmente

novas inclusdes, gerando uma demanda reprimida.

12)Os mecanismo de controle sdo realizados conforme a Portaria 32/2022 pelo setor de fiscalizacao
do Fozhabita que a cada 3 meses realiza a fiscalizagdo para verificar se a familia esta residindo no
imovel conforme contrato e documentacdo apresentada para inser¢ao no auxilio.

13) Qual foi o montante de recursos orcamentarios e financeiros destinados ao aluguel social em

cada um dos ultimos trés exercicios?
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14) Qual ¢ a fonte desses recursos? Dotagdo: 3.3.90.48 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FISICAS Fonte: 1.001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) Exercicio Corrente

Recurso recebido de repasse da PMFI ao Fozhabita.

15) Depende dos repasses de recursos pela Prefeitura Municipal de Foz do Iguacu, e ndo ha

previsdo de reformulagdo do Programa Auxilio aluguel no momento.

Nos colocamos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 937/2025

Assunto: CONTRIBUIGAO AO SOLICITADO PELO CAMARA DE VEREADORES - REQUERIMENTO
503/2025
O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=356d9531-4db9-41b3-a338-0976eb5e7488
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
356d9531-4db9-41b3-a338-0976eb5e7488

Hash do Documento

EBA2C973812151DD655A6216F33CE1E15EC60F7B42ES89AE7BEFCE3113C293BE3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/08/2025 é(so) :

DANIELE APARECIDA DOS PRAZERES BOMFIM (Signatario) - CPF: ***79976986** em 26/08/2025
13:34:21 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

IVATAN BATISTA DOS REIS (Signatério) - CPF: ***70675960** em 26/08/2025 16:12:28 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN. BRASIL

MEMORANDO INTERNO
SMAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

Emitente: SOCIAL Data: 27/08/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario:.  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NGmero:

LEGISLATIVOS.
RESPOSTA AO MI N° 60058/2025 - REQUERIMENTO N°
503

62806/2025
Assunto:

Prezados,

Em resposta ao Requerimento n° 503/2025, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social informa que o
Municipio de Foz do Iguacu dispde de beneficio eventual de Auxilio Moradia (Aluguel Social),
regulamentado pela Resolucdo CMAS n° 11, de 27 de marco de 2024, no ambito do Sistema Unico de
Assisténcia Social — SUAS, que segue em anexo.

O Auxilio Moradia constitui um beneficio temporario e suplementar, destinado a familias e individuos
em situacdo de vulnerabilidade social que, por razdes emergenciais, perderam ou ndo podem
permanecer em sua moradia.

A solicitacdo do beneficio deve ser feita nos equipamentos de referéncia da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social (CRAS ou CREAS), conforme o territério de moradia da familia.

E requisito estar com o Cadastro Unico atualizado e atender aos critérios de renda e vulnerabilidade
previstos na Resolugdo. A andlise é realizada por equipe técnica de referéncia do SUAS, que emite
parecer para encaminhamento.

ApoOs a avaliagao técnica, o pedido é formalmente encaminhado ao Instituto de Habitacdo de Foz do
Iguagu - FozHabita, responsavel pela execucdo do pagamento do beneficio, observada a
disponibilidade orcamentaria e regulamentacéo especifica. Destacamos que desde abril de 2025, nédo
foi possivel inserir novas familias em aluguel social devido a auséncia de recursos.

As familias contempladas permanecem em acompanhamento socioassistencial pelo CRAS ou CREAS,
de acordo com o caso, garantindo que o beneficio que embora seja provisoério, seja também articulado
ao processo de superacdo das vulnerabilidades. Esse acompanhamento permite, ainda, a vinculagéo
das familias a outras politicas publicas (saude, educacdo, habitacdo e cultura), assegurando a
abrangéncia da protec¢é&o social.

Sendo 0 que se apresenta para 0 momento, nos colocamos a disposicdo para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - CMAS

REPUBLICA-SE, por ter saido com incorregéo, a Resolug¢do n° 11 de 27/03/2024, publicado no Diario Oficial
do Municipio n° 4.917, paginas 95-100 , passando a constar a seguinte redacao:

RESOLUGAO CMAS N°. 11 DE 27 DE MARGO DE 2024

SUMULA: Dispde sobre a regulamentacdo dos Beneficios
Eventuais no ambito do Sistema Unico de Assisténcia
Social do Municipio de Foz do Iguagu - PR.

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Foz do Iguagu — CMAS, no uso das competéncias que Ihe
conferem a Lei Federal n® 8.742, de 07 de dezembro de 1993, conforme redagéo da Lei Federal n® 12.435 de
06 de julho de 2011; a Lei Municipal n°® 4.112 de 12 de julho de 2013 e de seu Regimento Interno, decreto n°
29.525 de 02 de setembro de 2021.

Considerando a solicitagio contida no oficio SMAS n° 21.113/2023;

Considerando que os Beneficios Eventuais sao direitos sociais instituidos pela Lei Federal n°® 8.742, de 7 de
dezembro de 1993, Lei Organica de Assisténcia Social — LOAS, alterada pela Lei Federal no 12.435, de 6 de
julho de 2011, que institui o Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS);

Considerando Resolugédo n° 212, de 19 de outubro de 2006, do Conselho Nacional de Assisténcia Social
(CNAS), que prop0e critérios orientadores para a regulamentagdo da provisdo de Beneficios Eventuais no
ambito da Politica Publica de Assisténcia Social;

Considerando Decreto Federal n° 6.307, de 14 de dezembro de 2007, que disp8e sobre os Beneficios
Eventuais de que trata o Art.22 da Lei n°® 8.742, de 07 de dezembro de 1993.

Considerando a Resolu¢édo n° 39, de 9 de dezembro de 2010, do Conselho Nacional de Assisténcia Social
(CNAS), que dispbe sobre o processo de reordenamento dos Beneficios Eventuais no ambito da Politica de
Assisténcia Social em relagdo a Politica de Saude.

Considerando a Resolugdo n°. 010/2018 do Conselho Municipal de Assisténcia Social de Foz do Iguagu que
aprova a Minuta do Projeto de Lei que dispde sobre a concessao de Beneficios Eventuais no Municipio de
Foz do Iguacu.

Considerando a Resolucdo AD REFERENDUM CMAS n° 002/2020 de 31 de Margo de 2020, referente aos
Beneficios Eventuais no Municipio de Foz do Iguagu.

Considerando o parecer da Comisséao da Politica de Assisténcia Social;

Considerando a deliberacdo na reuniao do CMAS no dia 27 de marc¢o de 2024

RESOLVE:

Art. 1° Regulamentar a concessdo de Beneficios Eventuais, no Municipio de Foz do Iguagu, Estado do
Parana, assegurados pelo Art.22, da Lei Federal no 8.742, de 7 de dezembro de 1993, Lei Orgéanica de
Assisténcia Social — LOAS, alterada pela Lei Federal no 12.435, de 6 de julho de 2011, integrando
organicamente as garantias do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, pela Resolugéo n° 212, de 19
de outubro de 2006, do Conselho Nacional de Assisténcia Social, pelo Decreto Federal n° 6.307, de 14 de
dezembro de 2007, e pela Resolu¢cdo n® 39, de 9 de dezembro de 2010, do Conselho Nacional de
Assisténcia Social.

Art. 2° Entende-se por Beneficios Eventuais, aqueles que s&o de carater suplementar e temporario,
prestados a individuos e familias com impossibilidade de arcar, por conta prépria, com o enfrentamento de
contingéncias sociais, cuja ocorréncia de um evento provoca riscos e fragiliza a manutengdo do individuo e
da unidade familiar, descritos nesta Resolugéao:

db1-76e0-4ac3-9
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§ 1° - Os Beneficios Eventuais sdo prestados em carater transitério, em espécie, bem material ou servico,
para reposicdo de perdas com a finalidade de atender a familia em virtude de nascimento, morte, situagées
de vulnerabilidade temporaria, situag8es de estado de emergéncia e de calamidade publica.

§ 2° - Os Beneficios Eventuais configuram-se como direitos sociais legalmente instituidos, que visam atender
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as necessidades humanas basicas, de forma integrada com os demais servigos prestados no Municipio, de
modo a assegurar a sobrevivéncia e reconstruir a autonomia através de reducéo das fragilidades decorrentes
dos eventos de nascimento, morte, situagdes de vulnerabilidade temporéria e de calamidade publica.

Art. 3° Os Beneficios Eventuais a que se refere o Art. 2° desta Resolu¢éo podem ser cumulativos e
constituem-se em:

I - Auxilio Natalidade;

Il - Auxilio Funeral;

Il - Auxilios para Situacé@o de Vulnerabilidade Temporéria, sendo eles:
a) Auxilio Transporte;

b) Auxilio Moradia;

c) Auxilio Alimentacéo;

d) Auxilio Documentagao.

IV - Auxilio para atender & Situacé@o de Desastres e Calamidade Publica.

Art. 4° Os Beneficios Eventuais serdo concedidos em:
| - Espécie;

Il - Bens de consumo ou material;

Il - Servigo.

Art. 5° Para a concessao de Beneficios Eventuais sera utilizado os seguintes critérios:

| — Ser residente e domiciliado (a) no Municipio de Foz do Iguagu e estar em vulnerabilidade social e/ou
violacéo de direitos;

Il — Familias com Cadastro Unico atualizado, durante o periodo de concesséo do beneficio;

Il - Familias com renda de meio salario minimo per capta cuja a renda ndo ultrapasse trés salarios minimos
por familia;

IV — Familias/individuos que sejam usuarias dos Servi¢os Socioassistenciais ofertados no Municipio;

V — Familias atingidas por desastres, calamidades e/ou agravos temporarios que estejam provisoriamente
em situacéo de risco e vulnerabilidade social;

VI — Familia monoparental em situacéo de desemprego, morte ou abandono do membro responséavel pela
manuteng¢ao financeira do grupo familiar;

VIl — Familias que se encontrem em situagdo de violagdo de direitos e que se enquadram nos critérios de
renda estabelecidos nesta Resolugdo e/ou conforme avaliagdo técnica.

Paragrafo Gnico. No processo de avaliagdo e aplicagdo dos critérios de concessdo do beneficio Eventual,
sera observado:

| - se a disponibilidade for inferior a demanda utilizar-se-a dos critérios de prioridade cumulativamente:

a) familias que cumpram as determinacdes dos Programas de Transferéncia de renda do Governo Federal e
Estadual, mas que ainda nédo tiveram acesso ao beneficio de transferéncia de renda;

b) familias com membros gestantes;

c) familias com membros PCD;

d) familias com maior nimero de criancas e adolescentes e/ou idosos.

Il - se houver falta ou extravio de documentos pessoais, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, dentro
de suas competéncias, adotard as medidas cabiveis para o acesso de individuos e suas familias a
documentacao civil e demais registros;

Il - se ndo houver cadastro na base de dados do Cadastro Unico, mas sendo publico alvo da Politica de
Assisténcia Social, a pessoa recebera atendimento e encaminhamento para realizagdo do Cadastro Unico,
seguido do encaminhamento de solicitagdo do beneficio necessitado;

IV - se o beneficio eventual for o de Auxilio Alimentagéo, este sera concedido para o perfil de extrema
pobreza e pobreza, conforme critérios estabelecidos pelo Cadastro Unico.
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Art. 6° O Beneficio Eventual Auxilio Natalidade podera ser concedido no repasse de peclnia ou bens de
consumo, para reduzir vulnerabilidade provocada por nascimento de membro da familia no Municipio de Foz
do Iguacgu.

§ 1° - O alcance do Auxilio Natalidade destinado a familia, tera preferencialmente, entre suas condigées:

| - atengdo necessaria ao nascituro e puérpera;

Il - servigo de atendimento a méae no caso de natimorto ou morte do recém-nascido;
Il - apoio a familia ou ndcleo familiar, no caso de 6bito da mae;

IV - servico de atendimento a mée em caso de aborto espontaneo.

§ 2° - O Beneficio Eventual Auxilio Natalidade deveréa ser solicitado nos equipamentos de Protecdo Social
Bésica e Especial da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, referéncia da familia, podendo ser os
requerentes:

| - os responsaveis legais;
Il - uma pessoa maior de idade, na impossibilidade dos responsaveis legais, desde que declarada no
Cadastro Unico como membro da composigao familiar dos responsaveis legais do nascituro.

8§ 3° - Sao documentos essenciais para concessdo do beneficio por razdo de natalidade a serem
apresentados pelo responsavel:

| - documentos que comprovem a gestagao, se o beneficio for solicitado antes do nascimento;
Il - certiddo de nascimento ou 6bito, se natimorto, se a solicitacédo for apés o nascimento;
Il - Carteira de Identidade e CPF da solicitante.

§ 4° - A solicitagdo do Beneficio Eventual Auxilio Natalidade devera ocorrer a partir do 7° més de gestacao,
ou até 60 (sessenta) dias ap6s 0 nascimento, no equipamento da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
de referéncia da familia.

§ 5° - O prazo para concessdo do Beneficio Eventual de Auxilio Natalidade serd de até 30 dias Uteis ap6s
solicitagdo e preenchimento de requerimento, respeitando as condi¢cdes expressas nos paragrafos anteriores.
8§ 6° - O Beneficio Eventual de Auxilio Natalidade sera concedido em nimero igual ao das ocorréncias do
evento, contemplando, inclusive, nascimentos multiplos.

§ 7° - Apbs a concesséo do beneficio fica vedada a solicitagdo de prestagdo de contas de utilizagdo do
beneficio a beneficiaria ou familiar ou responsavel pela crianga.

Art. 7° O Beneficio Eventual de Auxilio Funeral esta regulamentado por meio do Decreto N° 20.549, de 19 de
julho de 2011, o qual dispde sobre a oferta de servico com urna funeraria simples, ornamentacao, velorio
e/ou sepultamento, incluindo transporte funerario e do cortejo dentro dos limites do Municipio, utilizacao de
capela, isengdo de taxas e a colocagdo de placa de identificagao.

§ 1° - O Beneficio Eventual de Auxilio Funeral devera ser requerido por cénjuge, ascendente, descendente
com 18 anos completos ou por representante legal do falecido e sera concedido mediante atendimento dos
critérios apresentados no Art. 5°, desta Resolucéo e apresentacéo da Certidéo de Obito.

8§ 2° - A execucgdo do Beneficio Eventual de Auxilio Funeral serd ofertada pela Secretaria Municipal da
Fazenda.

§ 3° - A solicitagé@o deste beneficio sera feita diretamente na Central de Luto Municipal.

§ 4° - O transporte coletivo para cortejo funebre sera viabilizado pelo Instituto de Transporte e Transito de
Foz do Iguagu mediante solicitagdo direta na sede do érgéo.

Art. 8° O Beneficio Eventual Auxilio Transporte € a concessdo de passagens para transporte dentro do
territério nacional atendendo as modalidades de deslocamento intermunicipal ou interestadual, rodoviario ou
aéreo, a depender da necessidade eventual do solicitante, bem como atendendo ao principio da
economicidade.

b4f25db1-76e0-4ac3-98c6-c8377972ee69
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§ 1° - O Beneficio Eventual de Auxilio Transporte de deslocamento, intermunicipal ou interestadual devera
ser requerido pelo/a préprio/a interessado/a ou representante legal, e ser4 concedido mediante atendimento
dos critérios apresentados no Art. 5° desta Resolugdo, juntamente da avaliacéo e relatério de equipe técnica
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dos servigos da Assisténcia Social em que o solicitante estiver em acompanhamento e/ou atendimento, com
apresentacéo de documento de identificagdo com foto do solicitante.

§ 2° - A concessdo do Beneficio Eventual de Auxilio Transporte para deslocamentos intermunicipais e
interestaduais se destina para:

| - Retorno de individuo a familia ou cidade de referéncia;

Il - Situa¢des de migragéo;

Il - Pessoas que necessitam realizar pericia médica para acesso a Beneficios assistenciais e
previdenciarios, com a apresentacio de documentagio comprobatoria;

IV - Atendimento de situagdes judiciais, com apresentacéo de documentagdo comprobatdria;

V - Usuérios/as em situacdo de perda circunstancial decorrente da ruptura de vinculos familiares, da
presenca de violéncia fisica ou psicologica na familia ou de situagcbes de ameaga a vida, conforme
estabelece o inciso I, do Art. 7°, do Decreto Federal n° 6.307/ 2007.

§ 3° - A concessdo do Beneficio Eventual de Auxilio Transporte se fard uma Unica vez em um periodo de
guatro anos, exceto para situacdes estabelecidas no § 29, incisos lll e IV.

§ 4° - A concessao de qualquer modalidade do Beneficio Eventual Auxilio Transporte que envolva criangas e
adolescentes devera ser acompanhada de documentacéo legal de responsabilidade;

§ 5° - O processo de analise da solicitacdo e aquisicdo da passagem ocorrera em até sete dias Uteis, exceto
as situacdes estabelecidas no § 2° incisos Il e IV, as quais poderdo ser atendidas em menor tempo
conforme solicitagdo técnica, sendo o embarque, em todos os casos, sujeito a disponibilidade da empresa
de transporte;

§ 6° - A concessao de qualquer modalidade do Beneficio Eventual Auxilio Transporte serd em passagem
rodoviaria ou aérea, sendo vedada a concessédo em espécie.

Art. 9° O Beneficio Eventual Auxilio Moradia é a concesséao de valores financeiros destinados ao individuo
e/ou familia para pagamento de aluguel, como forma de enfrentamento da situagdo de:

| - abandono ou da impossibilidade de garantir abrigo aos filhos em situagcdo de reintegracédo familiar. Sera
concedido a familia que possuir membro que esteja em medida protetiva de acolhimento e que, para a
reintegracao familiar dependa das condi¢cdes de moradia;

Il - para adolescentes que atingiram a maior idade e em razdo de medida protetiva dependa das condi¢Ges
de moradia para sua reintegracdo comunitaria;

Ill - prevencdo e/ou enfrentamento de perda circunstancial de moradia decorrente da ruptura de vinculos
familiares, ou da presenga de violéncia fisica, psicoldgica, moral, sexual e patrimonial ou de situacdes de
ameagca a vida,

IV - desastres, calamidade publica ou interdicdo do imdvel pela Defesa Civil em funcao dos eventos que
levaram ao reconhecimento da situagdo de emergéncia e sua concessdo sera mediante apresentacdo de
laudo da Defesa Civil para o Foz Habita;

V - outras situag¢des sociais que comprometam a sobrevivéncia.

§ 1° - O Beneficio Eventual de Auxilio Moradia para o enfrentamento de qualquer situa¢&o descrita no caput
deste artigo sera concedido se o solicitante atender aos critérios citados no Art. 5° desta Resolugao,
cumulativamente com os demais critérios especificados neste Artigo, obedecendo as especificidades de cada
situacgao.
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§ 2° - As solicitagbes do Beneficio Eventual de Auxilio Moradia, seguindo critérios ja estabelecidos nesta
resolugdo, serdo enviadas ao Instituto de Habitagdo de Foz do Iguagu que o executard conforme
regulamentacgéo prépria e disponibilidade orgcamentaria.
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§ 3° - Na hipétese prevista no inciso Ill, o Beneficio Eventual de Auxilio Moradia serd concedido a quem
esteja em acompanhamento/atendimento pelos servigos de Prote¢édo Social Basica ou Especial da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social de Foz do Iguacu.

Art. 10. O Beneficio Eventual de Auxilio Alimentacdo constituem-se em uma prestagao tempordria e podera
ser concedido na modalidade de peclnia ou em bens de consumo, em carater de emergéncia as familias que
atendam aos requisitos do Art. 5° desta Resolugao.

§ 1° - A Concessao do Beneficio Eventual de Auxilio Alimentagdo podera ser classificados da seguinte forma:

| - atendimento emergencial: prevé o atendimento de carater ndo continuado, através do Beneficio Eventual
Auxilio Alimentagao;

Il - atendimento de médio prazo: prevé o atendimento de 2 (dois) a 6 (seis) meses de oferta do beneficio
auxilio-alimentagdo, para familias em acompanhamento através dos Servicos da Politica de Assisténcia
Social executados pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

§ 2° - E vedada a concessdo do Beneficio Eventual de Auxilio Alimentagdo para mais de um membro da
mesma familia que resida no mesmo domicilio.

§ 3° - O Beneficio Eventual de Auxilio Alimentacéo sera vinculado ao CPF do(a) titular responsavel familiar,
conforme Cadastro Unico.

§ 4° - O Beneficio Eventual de Auxilio Alimentacao, uma vez concedido, € intransferivel.

§ 5° - O Beneficio Eventual de Auxilio Alimentacdo somente poderd ser requerido e concedido pelas
Unidades de Protecdo Social Basica e Prote¢do Social Especial de referéncia do acompanhamento e/ou
atendimento do usuario.

8§ 6° - O prazo que trata o § 1° podera ser prorrogado, mediante nova avaliagao técnica.

Art. 11. O Beneficio Eventual de Acesso a Documentacdo visa assegurar documentagdo bésica
indispensavel para o acesso a direitos civis e sociais e para o0 exercicio da cidadania, sendo estas:

| - Segunda via de Certiddo de nascimento, casamento (com averbacéo de divércio e 6bito) e 6bito;
Il - segunda via de documento de identificacdo (RG);
Il - Traslado de nascimento.

Paragrafo Unico. O Beneficio Eventual de Acesso a Documentagéo sera concedido a individuos e familias
gue atendam aos requisitos dispostos do Art. 5° desta resolucdo e devem ser requeridos nos equipamentos
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, responsavel pelo acompanhamento e/ou atendimento do
USUArio.

Art. 12. O Beneficio Eventual para situagdo de desastres, emergéncia e/ou estado de calamidade publica é
concedido na forma de pecunia e/ou bens de consumo, em carater provisério e suplementar, sendo seu valor
fixado de acordo com o grau de complexidade do atendimento de vulnerabilidade e risco pessoal das familias
e individuos atingidos.

81° - O presente beneficio devera ser ofertado de forma intersetorial e articulada com érgéos de defesa e
protecdo civil e com as demais politicas publicas, 6érgdos de defesa de direitos, sociedade civil organizada,
agéncias de cooperagdo, conselhos de defesa civil e nicleos de defesa civil comunitarios, onde houver,
dentre outros, conforme a necessidade, em todas as esferas da Federacdo, com vistas & minimizagdo dos
danos ocasionados e provimento das necessidades verificadas

b4f25db1-76e0-4ac3-98c6-c8377972ee69

§2° - As defini¢Bes de situacédo de desastre e de estado de calamidade publica deverdo observar a Instrugcéo
Normativa n. 01, de 24 de agosto de 2012, do Ministério da Integracdo Nacional e legisla¢des aplicaveis.
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§3° - O Beneficio Eventual para Situa¢éo de Desastres, Calamidade Publica ou Emergéncia sera concedido,
por nicleo familiar, desde que atendam aos critérios do Art. 5° desta Resolugéo, devendo ser requeridos nos
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equipamentos da Secretaria Municipal de Assisténcia Social em que a familia esteja sendo
acompanhada/atendida.

84° - Nos casos excepcionais de situacdo de emergéncia e que tenham maior abrangéncia, devera ser
seguido as orientacdes do governo Estadual e Federal no encaminhamento e na concessao deste auxilio,
respeitando os critérios estabelecidos por estas esferas.

Art. 13. Atendendo ao principio da responsabilidade fiscal, o montante global dos Beneficios Eventuais
ofertados pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, contard com a devida programagdo das despesas
por meio de previsdo e respectiva dotagdo orcamentaria.

Paragrafo Unico. Os Beneficios Eventuais ofertados pela Secretaria Municipal da Fazenda (Auxilio Funeral),
Instituto de Transporte e Transito de Foz do Iguagu (Auxilio Funeral), Instituto de Habitacdo de Foz do Iguagu
(Auxilio Moradia) teréo suas despesas incluidas em suas respectivas programacdes orgamentarias anuais.

Art. 14. Cabera ao Org&o Gestor da Politica de Assisténcia Social:

| - A coordenacdo geral, a operacionalizagdo, o acompanhamento, a avaliagdo da prestacdo dos Beneficios
Eventuais inerentes a referida politica publica, bem como o seu financiamento e cofinanciamento advindo das
demais esferas de governo;

Il — A realizacdo de estudos da realidade e monitoramento da demanda para constante adequagdo da
concessédo dos Beneficios Eventuais;

Il - A expedicdo de instru¢cdes e a instituicdo de formularios e modelos de documentos necessarios a
operacionalizagdo dos Beneficios Eventuais no &mbito da Assisténcia Social.

Paragrafo Gnico. O 6rgdo gestor da Assisténcia Social devera encaminhar ao Conselho Municipal de
Assisténcia Social, relatério anual e quantitativo de todos beneficios concedidos por esta Resolugéo.

Art. 15. Caber4d ao Conselho Municipal de Assisténcia Social avaliar, informar e propor mudancas
operacionais na concessao dos Beneficios Eventuais no &mbito da Politica Publica Assisténcia Social.

Art. 16. A concessdo dos Beneficios Eventuais de que trata esta resolugdo, deverd ser realizada por
profissionais dos equipamentos publicos da Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Foz do Iguacu.

Paragrafo Unico. Os Beneficios Eventuais ofertados pelas demais Secretarias e Autarquias municipais,
terdo sua oferta realizada por seus respectivos profissionais, mediante articulacdo e fluxos estabelecidos com
a Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Art. 17. Na comprovagédo das necessidades para a concessdo do Beneficio Eventual séo vedadas quaisquer
situagdes de constrangimento ou vexatorias.

Art. 18. As provisdes relativas a programas, projetos, servigos e beneficios diretamente vinculados ao campo
da saude, educacdo, habitacdo e demais politicas setoriais ndo se incluem na modalidade de beneficios
eventuais da assisténcia social.

Art. 19. Os Beneficios Eventuais e Emergenciais deverao estar em consonancia com as leis municipais,
estadual e federal e demais legislacdes que sobrevierem regulamentando o tema.

Art. 20. Esta Resolucdo entra em vigor na data de sua publicagdo no Diario Oficial do Municipio de Foz do
Iguacgu- PR.

Art. 21. Revoga a Resolugdo AD REFERENDUM CMAS n° 002/2020 de 31 de Margo de 2020.

Foz do Iguagu, 27 de marco de 2024.

Jacson Henrique Gatelli
Presidente do Conselho Municipal de
Assisténcia Social — Foz do Iguacu — PR
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Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 10.939/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 503/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e1ec72b1-c41d-41b0-bb54-4555cd4870fb
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
elec72b1-c41d-41b0-bb54-4555c¢d4870fb

Hash do Documento

03B5743C2B328C760F5682DC5FC88EF4E6873B1E1D4FD7A2FD7DE40CA7CDEOCB

Anexos

REQ 503-2025.pdf - 0b34ae19-dc77-48aa-8671-625e8618007d

RESPOSTA REQ 503-2025 - OFICIO- N° 937-2025 - FOZHABITA.pdf - 07fde30e-56cf-4c60-ba85-dcb6bf337alc
RESPOSTA REQ 503-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 62806-2025 - SMAS.pdf -
c4708de9-665b-4395-bb38-73f7731a78a6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/09/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 29/08/2025 15:09:26 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






